Idem, quod dictum est de amentibus, dicitur de *epilepticis* (sivè lunaticis, et *dæmoniacis*; nam si morbus antecedat Ordinationem, sunt hi perpetuò irregulares; ita Suar. D. 52. sect. 1. n. 6. Bonac. D. 7 q. 2 p. 2 n. 22. Croix l. 7 n. 495. Ronc. c. ult. q. 7 et alii passim. Et patet ex tota Distinct. 33 et præsertim ex c. Communiter, ubi dicitur: *Communiter definimus, ut nullus de iis, qui aut in terram arrepti à dæmonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursum effertur, vel audeant ministrare, vel se ingerant; exceptis qui corporis incommoditatibus dediti, sine hujusmodi passionibus, in terra probantur elisi: idest (ut explicat ibi Glossa), qui raro cadunt.* Dicunt autem Gabass. T. J. l. 5 c. 19 n. 8, et Tourn. p. 31 v. 3, quod si quis autè pubertatem hoc morbo affectus fuerit, et postea perfectè liberetur, non censeatur irregularis, quia (ut ait Hipocrates) epilepsia sæpè in pubertate perfectè curatur. Secùs si morbus accidat post pubertatem, et præsertim post 25 annum. Asserit tamen Croix d. p. 495, proximè in suis partibus habere, quod qui per biennium liberi fuerint ab hac infirmitate, accedente declaratione Episcopi, ordinentur; imò sine declaratione, si quis per septem annos liberatus probetur. Si verò tali morbo laborans jam ordinatus sit, licet non omninò sit liber, si tamen raro (idest semel in mense) cadat, nec spumet, poterit privatim celebrare, adjuncto Sacerdote jejuno qui Missam perficiat adveniente morbo: ita communiter Suar. D. n. 6 Croix

l. c. cum Nav. et Laym. ac Bonac. n. 22, cum S. Antonin. Sayr. Ugol. etc. Et patet ex c. c. Communiter Ibi : *Qui* (id est epileptici), *et ipsi* (id est obsessi) *tandiu erunt ab officii sui ordine et loco suspensi, quousque unius anni spatio per discretionem Episcopi inveniantur ab incursu dæmonis liberati.* Illud autem *annii spatio*, dicit Suar. n. 5, non esse in usu, sed relinqui prudentis arbitrio. Notat autem Mazzot. tom. 4 p. 446. cum Sayr. Ugol. et aliis, quod si quis dæmoniacum se simulaverit, hic etiam sit irregularis ad Ordines suscipiendos, ex Conc. Constant. VI. Can. 6. Dicit tamen cum eod. Sayr. et Fill. quod Episcopus possit promovere dæmoniacum ad Ordines minores, quia in c. Cler. 4 Dist. 33, fit sermo tantum de Ordine Sacro; sed probabilius hoc negant alii communissimè; vide infra n. 452.

400 In hac autem irregularitate propter defectum animæ, durante defectu, nec etiam Papa dispensare potest, quia illo laborantes sunt de jure divino inhabiles tam ad suscipiendum, quam ad exercendum Ordinem: Cessante verò defectu, si cesset antè Ordinationem, non possunt in eo dispensare Episcopi, quia nulla Episcopis conceditur Dispensatio in irregularitatibus ex defectu provenientibus nisi in duobus casibus, ut notat Cabass. l. 5 c. 19 n. 3, scilicet 1 quod possint dispensare in natalibus illegitimorum ad solos Ordines Minores, et ad simplex Beneficium, ex c. 1 de Fil. Presb. in 6. Et 2 idem posse cum bigamo ex consuetudine, docent S. Th. Syl. Azor. Rota Rom. et alii apud Cab. l. c. contra Tourn. p. 116, cum Pont etc. Sed vide num. 452. Cæterum Fagn. in c. Veniens de Fil. Presb. n. 7 et 8, et Tourn. cum Gib. et aliis dicunt, posse Episcopos dispensare in omnibus irregularitatibus dubiis, argum. ex c. Nuper 29, ubi dicitur permissum quidquid non est reservatum; cum autem reservatio sit odiosa, non censetur facta, ubi impedimentum, sive irregularitas non est certa. Ad tollendam igitur irregularitatem certo contractam ex defectu animæ, requiritur Dispensatio Pontificis, ut docent

Bonac. p. 2 n. 23. Pal. D. 6 p. 10 n. 5. Salm. c. 9 n. 80, et Suar. D. 15 s. 1 n. 5, contra Majol. et Tab. apud Bon. Prælati tamen Regulares possunt dispensare cum suis subditis tali defectu laborantibus, ut ad Ordines Sacros promoveantur, etiãmsi quis passus fuerit permanentem amentiam, si ex iudicio Medicorum verè cessaverit illius periculum, quia Regularibus ex privilegio concessum est dispensare cum suis in omnibus irregularitatibus, exceptis aliquibus, ut diximus n. 355, inter quas non est hæc; Salm. c. 9 n. 80, juxtà ab iisdem dicta c. 7 n. 59.

• II. Illiterati qui non habent doctrinam necessariam pro Ordinibus * (*An autem omninò illiterati sint irregulares, tam ad Ordines suscipiendos, quàm ad exercendos? Vide dicta l. 6 n. 791, Q. II. Quid verò de Regularibus? Vide ibid. Q. III.*) *

• III. Neophyti, seu recenter conversi, usque dum iudicio Episcopi sufficienter instructi sint * (*Putat autem Tolet. apud Vivam de Cens. q. 9 ar. 4 n. 14, post decennium neophytum non esse ampliùs irregularem, imò antè, si Episcopus iudicet illum bene moribus profecisse.*) *

• *Secunda, ex defectu corporis.* 1. Si propter eum ineptus est ad exercitium Ordinis, ut si sit cæcus, surdus, claudus, ità ut sine baculo nequeat ire ad altare: item, si careat manu, pollice, indice, oculo (non tamen si unguilâ pollicis, vel indicis, vel oculo dextero tantùm; si verò sinistro, seu canonico, aut ejus vi visiva careat, indiget dispensatione; quod tamen negant Valen. Henr. Sayr. si quidem dextero possit absque deformitate legere Canonem). 2. Si Ordinem nequit exercere siue horrore, offensione, aut scandalo aliorum, ut si careat auribus, naso, si notabiliter sit gibbosus, leprosus, paralyticus, si membra habeat superflua cum magna deformitate: in dubio verò, an deformitas sit sufficiens, Episcopi est iudicare, saltèm in clericis, nam in Regularibus id spectare ad eorum Prælatum, contra Barb. etc. decent Suar. et alii 5 cum Diana p. 4

- » t. 2 R. 73, licet concedant, Episcopum posse rejicere
- » arbitrium Prælati : hunc autem, si gaudeat aucto-
- » ritate quasi Episcopali, posse in illa irregularitate
- » dispensare, nisi deformitas sit tanta, ut scandalum
- » generet, ib ex Rodr. et aliis 4. Vide Bonac. Laym.
- » M. Leo p. 3 f. 370.

Undè resolves.

- » 1. Non videtur irregularis. 1. Qui habet sex di-
- » gitos, vel aliquos conjunctos, si non sit magna de-
- » formitas, et Ordinem exercere possit. 2. Qui habet
- » in oculo maculam visum non auferentem, nec no-
- » tabiliter deformantem. 3. Qui caret unguâ pollicis,
- » si possit hostiam elevare, et frangere. 4. Qui per
- » vim, aut infirmitatem factus est eunuchus.

- » 1. Irregularis est hermaphroditus, quia est mon-
- » struosus. 2. Gigas, Pigmæus, Æthiops; non tamen
- » inter suos, sed alienos, ubi disparitas ludibrio est.

404. Opus est singula latiùs discutere. Ex duplici capite incurritur irregularitas ex vitio corporis, vel quia impedit congruum exercitium Ordinis, vel quia affert notabilem indecentiam aut horrorem; ita communiter DD. cum D. Th. Suppl. q. 39 n. 6. Hinc primò ob impedimentum exercitii irregularis est I. *Cæcus*, qui omninò visu caret ex c. ult. Dist. 55. Sed notandum 1. quod si quis jam sit Sacerdos, et constet, eum non posse errare, poterit à Pontifice obtinere Dispensationem; vide dicta l. 6 n. 390. Not. 2. Si alicui deest visus oculi dexteri, non est irregularis, ut comm. omnes; secùs si sinistri, ut communissimè docent Bus. cum aliis suprâ, et Suar. D. 51 s. 2 n. 15. Laym. l. 1 tr. 6 p. 5 c. 7 n. 2. Ronc. q. 6 R. 2 Croix l. 7 n. 500. Tourn. t. 2 p. 39 infrâ n. 5 et Salm. c. 9 n. 68 cum Nav. Fill. etc. Excipitur, nisi oculus dexter esset aptus ad Canonem legendum sine magna deformitate, cui facilimè occurri potest per accommodationem Missalis, illud in medium afferendo, ut dicunt Laym. loc. cit. Tamb. de Irr. c. 8 § 1 n. 2 Diana p. 3 tr. 6 R. 22 et Croix l. 7 n. 500 cum Nav. Mol, Sa, Avil. Dicast. etc.

Idque vocat Suar. l. c. practicè probabile, etiàm ut quis possit ad Sacerdotium promoveri. Not. 3. Si quis non sit omninò cæcus, sed ità cæcutiens, ut non possit legere in Missali, hic etiàm est irregularis ad Ordines suscipiendos. Utrùm autem ad eos exercendos? V. l. 6 n. 390. Not. 4. Non est irregularis qui est debilis visu; ità ut indigeat perspicillis, vel qui ex obliquo intuetur (vulgò vocatur Guercio); ità communiter Holzlm. t. 1 p. 419 n. 364. Tourn. p. 40 n. 2. Maz. t. 4 p. 456 et Tamb. § 1 n. 3 cum Sayr. Fill. Menochio, et aliis.

II. *Surdus*, qui ex utraque aure penitùs non audit, ⁴⁰⁵ ut communissimè Bon. q. 2 p. 2 n. 7. Tour. pag. 39. Ronc. q. 6 R. 2. Croix l. 7 n. 502. Elb. t. 2 p. 477. n. 218. Mazz. p. 456 et Tamb. c. 8 § 1 n. 5 cum Suar. et Turr. et Pal. D. 6 p. 11 n. 3 cum Laym. et Sayr. ex Can. 77. Apostolorum, ubi id definitum habetur, quia talis Sacerdos, cum non possit audire vocem Ministri, nequit sine indecentia celebrare. Hanc indecentiam negant Henriquez Præp. et Gob. apud Croix loc. cit. quia (ut ajunt) satis est, ut Sacerdos percipiat ex aliis signis Ministrum respondisse; sed communissimè (ut diximus) DD. his contradicunt. Concedunt verò Bon. l. c. Tamb. num. 6. Conc. p. 496 n. 5. Pal. d. n. 3 cum Nav. et Layman, ac Salm. c. 9 n. 67 cum Con. et Pelliz. quod si surditas superveniat Sacerdotio suscepto, non interdicitur Sacerdoti celebratio; faciliùs enim toleratur defectus superveniens in promotò, quàm in promovendo, prout de cæcutiente dictum est l. 6 n. 390. Communiter autem docent DD. contra Comitòl. apud Croix n. 502 surdastrum, sive difficulter audientem, minimè esse irregularem; ità Tourn. l. c. Holzlm. p. 416 n. 363. Tamb. l. c. et Croix ibid cum Suar. Bon. Sayr. Reg. Fill. Diana, Graff. etc.

III. *Mutus*, qui non potest loqui, aut verba integrè ⁴⁰⁶ proferre, ità ut nullam possit vocem pronunciare, quin aliquid omittat, ut Tourn. p. 29 n. 3. Holzlm. p. 419 n. 363. Viva q. 9 art. 4 n. 15; vel nisi cum magna dif-

ficultate, ut addunt Salm. c. 9 n. 67. Et idem dicit Holzm. l. c. de eo, qui loquelam penitus præcipitem habet. Blæsi verò sive balbutientes, aut carentes dentibus non sunt irregulares, etiãmsi cum aliqua difficultate verba proferant, ut ait Croix l. 6 p. 2 n. 2222. nisi afferant causam risûs, aut contemptûs; Nav. c. 27 n. 222 et Tamb. § 1 n. 10 cum Con. Sayr. Filliuc. Præc. etc.

407 IV. *Claudus*, qui sine baculo nequit ire ad altare, ut habetur in c. Nullus Episcopus 57 de Cen. Dis. 1, Hoc tamen intelligitur, ut explicat Glossa ib. v. Cum baculo, idest: *Si sine baculo non possit sustentari in altari*; et idem dicunt Bon. q. 2 p. 2 nu. 15 et Palaus D. 6 p. 11 n. 3. Cæterùm claudus, qui non indiget baculo, minimè est irregularis, ut dicitur in c. Si quis 19 Dist. 55. Sicùt nec etiãmsi qui habet crura distorta, ut Tourn. p. 41. Salm. c. 9 n. 68 et Croix n. 504 cum Pal. Laym. et Henr. quia talis defectus veste talari facilè tegi potest; secùs si in hoc magna adesset deformitas. Si quis verò est instructus pede ligneo qui habet pedem mutilum, vel aridum, hic est irregularis; ità Laym. c. 7 n. 4. Nav. c. 27 num. 199. Tourn. p. 41 Tamb. § 1 n. 17. Bon. n. 13 cum Moly. Sayr. Ugol. Fill. Reg. etc. eò quod celebrare cum pede ligneo magnam habeat indecentiam. Dicit tamen Tamb. l. c. cum Syl. Rosel. Majol. et Gibal. quod si talis defectus sit modicus, et aliquo modo indecentia reparari valet, permitti posset celebratio. Et in dubio standum iudicio Episcopi.

408 V. Qui caret manu, aut digitis omnibus, aut pollice, ut habetur in c. ult. de Corpore vitiato. Idem dicunt cum Bus. ut suprà, Renzi t. 2 p. 671 q. 3. Tamb. §. 1 n. 12. Fill. c. 6 n. 132. Bon. p. 2 n. 15 cum Suar. Mol. Sayr. Avil. Reg. et aliis, de eo, qui caret indice, vel parte pollicis aut indicis, vel qui habet eos ità debiles, ut nequeat hostiam elevare, aut frangere. Secùs si quis careat ungue pollicis, vel indicis, ut dicitur in dicto c. ult. Si quis autem jam fuerit ordinatus, et habeat pollicem impeditum, in casu necessitatis proba-

hilitèr posset Eucharistiam ministrare posterioribus digitis, ut diximus l. 6. n. 244. Si quis caret tribus posterioribus digitis, etiàm est irregularis; Anacl. p. 515 n. 18 et Tourn. p. 39 cum Sayr. et Ugol. Si verò caret uno tantùm digito minori, non est irregularis, ut Holz. p. 420 n. 364 et Tour. p. 39 cum Caj. et Pont. et idem sentit Tourn. cum alio Auctore, si caret duobus. Nec pariter est irregularis qui habet sex digitos; Holz. l. c. Tour. p. 4 n. 6. Fil. n. 175 et Bon. n. 11. cum Ugol. Henr. Sayr, Reg. etc. modò sextus digitus usum aliorum non impediât. Sextus autem ille digitus benè potest abscindi sine periculo irregularitatis, si possit fieri sine periculo vitæ: Bon. l. c. cum eisdem. Notat autem Tourn, p. 39 quod si quis careat indice, poterit obtinere dispensationem.

VI. Laborans febri continuâ, non autem quartanâ, ⁴⁰⁹ aut levi; aut qui patitur gravem dolorem capitis; Bon. D. 7. q. 2. p. 1 n. 17. Hoc tamèn intelligendum de eo, qui non posset celebrare ob talem morbum sine proximo periculo deficiendi, vel notabiliter errandi, ut innuit idem Bon. n. 18, nam optimam in hoc tradit regulam Laym. c. 7 n. 6 cum Soto, Tol. Avil. et aliis, quemcumque morbum non inducere irregularitatem, nisi vel exercitium Ordinis impediât, vel notabile scandalum sivè indecentiam afferat. Item irregularis est qui laborat paralyti, ut cum Bos. Pal. n. 3 et Conc. p. 496 n. 4, qui benè ait, id intelligi tantùm de eo, qui manus ità tremulas habet, ut sit periculum effundendi Calicem. Item qui tantum patitur tussim, ut sit periculum in suscipienda Eucharistia; Bon. p. 1 n. 21 cum Ugol. Majol. etc. communiter. Item abstemius qui vinom nequit sumere nisi cum periculo emovendi; Tour. p. 39 etc. Conc. l. c. hic enim esset irregularis de jure divino; nec enim Papa dispensare potest, ut Sacrum celebretur in una sola specie, ut diximus l. 6 n. 196.

Secundò incurritur irregularitas ex defectu corporis, ⁴¹⁰ quandò corporis vitium magnam affert deformitatem sivè horrorem, ut habetur ex c. Presbyterum,

de Cler. ægrot. et alias de corp. vit. Hinc ratione deformationis sunt irregulares l. ii, quibus deest aliquod membrum, nempe qui carent naso, ut in c. penult. de corp vit. vel habent nimis deformem, nempe valdè distortum, aut valdè demissum, aut promissum, ut Tamb. c. 8 §. 1 n. 19. Bon. p. 1 n. 2 et Viva q. 9 art. 4 n. 15. Item si alicui est erutus oculus, sive dexter. sive sinister, ut in c. ult. Dist. 55. Probabiliter verò dicunt Sylv. ap. Croix. l. 7 n. 500 in fine, Tour. t. 2 p. 40 cum Pontas, Ronc. 6 R. 2 cum Tamb. et alii, hunc non esse irregularem, si deformitas illa reparari possit oculo vitreo. Sic pariter etiàm est irregularis qui caret auriculis, nisi talis defectus capillis aut aliter tegatur, ut dicunt cum Bus. Salm. c. 9 n. 68 Tamb. §. 1 n. 8. Renzi t. 2 p. 670 qu. 2. Dian. p. 4 tr. 2 R. 73. Pal. D. 6 p. 11 n. 3 cum Laym. et Bonac. ac Tour. p. 40 cum Con. Avila, et Pontas.

§¹¹ II. Leprosi, ut habetur in cap. Tua nos, de Cler. ægrot. ubi interdicitur leproso celebrare *pro scandalo, et abominatione populi*; undè si abesset scandalum, ut in loco privato, hic posset celebrare; ità Pal. de Euch. p. 13 n. 5. Salm. eod. tit. c. 7 n. 56 et Bon. de Irr. D. 7 q. 2 p. 1 n. 20 cum Mol. Ugol. et Majolo. Sic pariter sunt irregulares qui habent labia corrosa, vel abscissa ad instar leporis; Tamb. §. 2. n. 11 Tour. p. 40. Viva q. 9. ar. 4 n. 15. Idem dicunt Tour. p. 41 v. Quod, et Holzm. p. 419 n. 363 de eo qui laborat morbo gallico, qui foris apparet: aut qui habet faciem ex alio morbo valdè maculatam, ut Laym. c. 7 n. 1.

§¹² III. Monstruosi, nempe qui gibbam habent valdè enormem, nimirum (ut docent Anacl. p. 515 n. 32. Renzi p. 671 q. 4 et Bon. p. 1 n. 9 cum Avil. Mol. Ugol. Reg. et aliis) si gibbositas vel sit conjuncta cum nimia deformitate vel debilitate, prout si nequeat recto capite stare. Item pigmæi, sive nani, nempe ità breves staturâ, ut ad risum moveant. præsertim si habeant caput valdè ingens, ut Tamb. §. 1 n. 2. Tour. p. 4 n. 7 et Renzi p. 672 q. 5 cum Sayr. Majol. Hear, et aliis;

vel (ut ait Laym., in Indice, v. Irregularis) illi qui ita staturâ parvi sunt, ut brachia extendere non possint, quantum necesse est ad altaris ministerium. Item Æthiopes, qui apud nos risum afferrent, ut Tourn. l. c. et Ugol. de Irr. c. 50 n. 4. Quàmvis hoc negent Majol. et Gavant. apud Tamb. § 1 n. 24. Color autem subfuscus, sivè rubens non nocet altaris ministerio, ut idem Ugol. Fill. c. 6 n. 171, et Tamb. n. 22, cum Majol. Item hermaphroditi, etiãmsi in eis prævaleat sexus virilis, ut Suar. D. 51 s. 2 n. 2. Laym. c. 7 n. 1. Nav. c. 27 n. 203. Bon. p. 1 n. 15. (Dicunt tamen Tolet. l. 1 c. 63 n. 6. et Escob. l. 53 n. 209, cum Corn. contra Conc. p. 497 n. 5,) quod hic defectus tunc pariat irregularitatem, quando est notus, non verò quando est occultus.

Super his notandum 1. quod si aliquis ex præfatis ⁴¹³ defectibus corporis superveniat Ordinibus jam susceptis, Sacerdos non impediatur ab actibus illius Ordinis, quos potest exercere sine incongruitate et indecentia, ita ut Sacerdos cæcus aut claudus possit excipere Confessiones, canere Evangelium, etc. ex c. 7. de Cler. ægrot. ubi: *ipsum autem fungi cæteris Sacerdotalibus officiis minime prohibemus.* Notand. 2. quod si talis defectus antè Ordines adveniat, absolute induciat irregularitatem, non solum ad illum Ordinem, cujus exercitium impedit, sed ad omnes alios, ut communiter docent Nav. c. 27 n. 200. Bon. p. 1 n. 58. Escob. l. 53 n. 216. Pal. p. 10 n. 4 Salm. c. 8 n. 72. in fin. cum Corn. et Pell. ac Cabassut. l. 5. c. 19 n. 15. cum Aug. Ugol. et Avil. contra Palad. et alios. Ratio, quia, cum omnes Ordines Sacerdotium respiciant, exclusus à Sacerdotio, censetur etiãmsi ab omnibus Ordinibus repulsus.

In hac autem irregularitate proveniente ex defectu ⁴¹⁴ solus Papa potest dispensare, v. g. ut cæcus ordinetur: Feruntque Fill. Henr. et Majol. ap. Tamb. c. 8 § 3 n. 2. quemdam Papam dispensasse cum cæco, ut adhibito adjutore perito celebraret * (Cæterum S. C. ut refert P. Zach. Ann. ad Croix l. 7 n. 500, *censuit, bend*

posse dispensari cum cæco, etiã ex utroque oculo, quã jam sit Sacerdos, ut celebret, cum assistentia alterius Sacerdotis. Secũs verò, si laicus, pro quo dicit non esse consulendum Pontifici. pro dispensatione ad Primam Tonsuram, nec etiã ad recipiendum Beneficium simplex) * Censet pariter Tamb. posse Papam dispensare ad Sacerdotium cum eo qui caret manibus, ut possit saltẽ excipere Confessiones, conciones habere, etc. sed veriũs hoc negat Avil. de Cens. p. 7. D. 3. d. 3. quia potestas suprã Corpus Mysticum fundatur in potestate suprã Corpus Reale Christi. undẽ qui ineptus est ad primam, iucapax est secundæ. Prælati autem Regulares etiã possunt dispensare in hujusmodi irregularitate, non autem Episcopi (ut diximus n. 400.) qui tantũ in dubio, an defectus corporis notabiliter impediatur exercitium Ordinis, vel an magnam afferat indecentiam, possunt declarare, sivẽ judicare, ut communiter docent Suar. D. 51. s. 2 n. 16. cum Nav. et Sylv. Laym. c. 7 n. 7. Dian. p. 4. tr. 2. R. 73. cum Miranda et aliis, ex c. 2. de Corp. vit. An autem Prælati Regulares possint de hoc judicare respectu ad suos subditos? Negant Barb. All. 42 n. ult. et Dian. p. 2. tr. 6 R. 61. cum Rodr. Henr. et Camp. Sed valdẽ probabiliter affirmant Bus. ut suprã n. 402. Suar. l. c. Laym. n. 6. Salm. c. 9. n. 78. cum Avil. et Pell. et probabile putat Diana l. c. R. 73. cum Peyr. Myranda, et Avila. Ratio, quia Prælati Regulares respectu ad suos habent jurisdictionem Episcopalem, ad quam tale iudicium magis pertinet, quã ad characterem. Rectẽ verò ait Suar. posse Episcopum ordinantem admittere, vel rejicere talem Ordinandum.

415. Quæ autem dicta sunt, spectant ad eos, qui laborant aliquo corporis defectu sine propria culpa; si verò defectus advenit ex eorum culpa, puta si quis membrum, vel ejus partem sibi amputaret ex prava intentione, ipsi fiunt irregulares, etiãsi defectus non impediatur exercitium Ordinis, nec deformitatem afferat, quia irregularitas hæc imposita est in pœnam stævitici in semetipsum undẽ in c. Qui p. 6. Dist. 55.

ut diximus n. 365. in fin. declaratur irregularis, *qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscindit*. Ad hanc tamen irregularitatem incurrendam requiritur culpa gravis, ut benè ait Tamb. c. 8 § 2 n. 3. Aliàs tanta pœna non haberet debitam cum culpa proportionem. Alii præterea requirunt, ut tale crimen sit notorium, ut Suar. D. 51. sess. 1 n. 8. Bon. q. 2. p. 2. et alii ap. Tamb. n. 8. Sed veriùs hoc negant Pal. D. 6. p. 12 n. 2. Salm. c. 8 n. 71. cum Garc. et Tamb. l. c. cum Sayr. et Mol. quia talis irregularitas non innititur notorietati culpæ, sed crimini sævitiei, quam quis in seipsum exercet. Rectè tamen ait Tamb. n. 9. quod Episcopus ex c. Liceat 6. Tridentini sess. 24. poterit cum illo dispensare, si crimen sit occultum, adhuc si defectus membri sit patens, nam Concilium universè concedit Episcopis facultatem dispensandi in omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus.

Quid dicendum de Eunuchis? Resp. Qui est eunuchus propter abscissionem virilium, aut testiculorum, factam à Medicis causâ morbi, vel antè usum rationis, vel propter injuriam alterius, hic non est irregularis, ut communiter cum Busem. dicunt Salm. c. 7 n. 70. in fin. et Tamb. § 2 n. 11. idemque patet ex cap. Si quis à Medicis 7. et c. 8. ac. 9. D. 55. Ridiculus autem (ait Nav. c. 27 n. 200.) est error illorum, qui putant opus esse, ut testiculos desiccatos secum gestet is, qui vult ordinari, aut celebrare. È converso qui ex ira aut zelo indiscreto servandæ castitatis abscindit sibi virilia, aut testiculos, certè fit irregularis, ut habetur in c. Si quis 4. Dist. 55. ubi dicitur; *Si quis abscindit semetipsum, idest si amputavit sibi vtriusque, non fiat Clericus*. Et in c. Hi qui 5. ead. Dist. ibi: *Hi qui se carnali vitio repugnare nescientes abscindunt, ad Clerum pervenire non possunt*. Item in c. si quis 7. ib. dicitur, *nullum debere promoveri de his qui hanc rem affectant, audentque semetipsos abscindere*. Et idem communiter docent DD. de eo qui propter eadem motiva permittit ab alio amputari, ut dicunt Tamb. n. 13. et Salm. n. 69. utique infertur ex c. Si quis 9. D. 55.

- 417 Quid verò si quis causam dederit tali abscissioni, sed absque suo consensu, prout cum aliquis, accedendo ad conjugatam, dat causam, ut à Marito virilia sibi abscindantur? Suar. D. 51 s. 2 n. 8 et Bon. q. 2 p. 2 n. 33, censet hunc esse irregularem. Sed valdè probabiliter negat Tolet. l. 1 c. 82. Tamb. § 2 n. 25. Conc. D. 18 d. 13 num. 108. Gibal. c. 3 q. 1. Hurt. Diff. 14 n. 52 et Pal. p. 12 n. 3; cum Garcia, etc. Ratio, quia (ut sæpè dictum est) irregularitas, ut incurratur, debet esse expressa in jure; nullibi autem habetur, quod ille qui abscissioni causam dedit, et sine suo consensu abscissus est, fiat irregularis: verba enim illa textûs in c. 5, ut suprâ, *rem hanc affectant*, idem significant (ut cuique patet) ac appetere sive exquirere; qui autem adulterium vult, etiâsi abscissionem præviderit, eam non appetit nec exquirit.
- 418 Præterea, dicunt Pal. d. p. 12 n. 14, et probabile putant Tamb. § 2 n. 16 et Pelliz. apud Salm. n. 70. (qui huic sententiæ videntur adhærere) contra Suar. Mol. et Sayr. ap. Dian. p. 10 tr. 13 R. 11, quod si quis amputet sibi testiculos, vel amputari sibi faciat ob vocem conservandam, non fiat irregularis, cum id non faciat ex indignatione, aut zelo indiscreto castitatis; ut requiritur ad hanc irregularitatem incurrendam, in d. c. Qui partem 6 et c. Si quis 9 Dist. 55. Tantò magis, quod textus præfati tantum loquantur de amputante sibi virilia, non autem testiculos.
- 419 Item rectè ait Tamb. d. § 2 n. 18 et 19, quod si quis attentet se occidere, aut mutilare, non sit irregularis; illud enim *affectant* in dicto Can. Hi qui 5, intelligitur de consensu effectu secuto attentationis, ut patet ex contextu. Dicit tamen idem Tamb. num. 20, cum Cornejo, quod si quis attentaret publicè se occidere, contraheret irregularitatem ob infamiam.
- 420 *Terzia, ex defectu Natalium, ex quo irregulares sunt omnes illegitimi, eò quod ratione originis reputentur viles.* * (Ità ex c. 1 et fin. de Fill. Presbyt. Et hoc etiâsi sint occulti, ut communiter docent Bon. D. 7 q. 2 p. 3. Pal. D. 6 p. 9 n. 2 et Salm. c. 9 n. 43, cum Avila, Sayr. Pelliz. et Cornejo.) *

» Tales autem communi jure legitimantur I. Per⁴²¹
 » *subsequens matrimonium* inter eorum parentes,
 » modò hi tempore conceptionis potuerint validè con-
 » trahere. * (*Undè si adulter mortua conjuge ducat mu-*
 » *lierem, ex qua filium habuit, iste manebit illegitimus,*
 » *ex c. Tanta. Qui filii sint legit.*)* »

Valdè autem probabiliter dicunt Sanch. de Matr.
 l. 8 D. 7 n. 19. Pont. eod. tit. c. 3 n. 2. Anacl. p. 516
 n. 33. Bon. p. 3 n. 5, et Salm. c. 9 n. 47, cum Say. Pel.
 Diana, et Corn. contra Suar. D. 50 s; 1 n. 3. Tourn. t.
 » p. 26, sufficere ad legitimandam prolem, et eam
 reddendam immunem à defectu natalium; quod Ma-
 trimonium fieri poterat tempore natiuitatis, ut colligi-
 gitur ex d. c. Tanta. Qui filii sint legit. ubi dicitur quod
 proles sit illegitima, *si vir vivente uxore sua aliam co-*
gnoverit, et ex ea prolem susceperit. Susceptio enim
 prolis veriùs non fit per conceptionem, sed per natiui-
 tatem: saltèm ibi Pontifex certè loquitur de filio jam
 nato, dum ait, illum *ab hereditate repellendum*: ergò,
 cum oppositum saltèm sit dubium dubietate juris,
 non censetur in eo casu imposita irregularitas, quæ
 (ut sæpè repetitum est) non incurritur, nisi in jure
 sit expressa. Et novissimè Bened. XIV, hanc senten-
 tiam amplissima dissertatione in forma Epistolæ in
 Bullar. suo t. 1, in ordine 213, responsivæ ad Archie.
 S. Dominici in insula Hispaniola illustravit, et sic de
 hoc casu § 3, suum sensum aperuit: *In qua controver-*
sia satis ardua, cum inveniantur Textus Textibus con-
trariis; cum Doctores Doctoribus adversentur, si à nobis
judicium interponendum foret; non aliter id à Nobis fe-
ret, quàm secundùm sententiam in Tribunalibus, et Curia
illius Religionis receptam, in qua esset pronunciandum.
 In § 4, procedit ad aliud dubium, quod ità resolvit:
Sed cum certum est Matrimonium inter illius Parentes
contractum, incertum verò tempus, quo filius conceptus,
et in lucem editus fuerit, filium hunc legitimum censere-
mus, cum Judex in dubio debeat in bonum, et commoda
Prolis propensus esse. His positis, sic ego pro prima
 sententia argumentor. Igitur si in dubio Judex in bo-

num proles judicare debet, ubi talis casus nullâ Tribunalium sententiâ decisus reperitur, cum simus in dubio ob Textuum, et Doctorum discrepantiam, potiùs proles judicanda est legitima, quàm illegitima, siquidem etiàm in hoc casu certum est eam in Matrimonii constantia editam fuisse, et incertum, an debeat attendi tempus conceptionis, an verò ortus.

423 Præterea hic notandum 1. cum Salm. n. 49, quod si filius naturalis antè Parentum Matrimonium esset Ordinibus Sacris initiatus, illo secuto, licitè possit in eis ministrare, et ad alios ascendere sine dispensatione: quia, licet peccaverit Ordines suscipiendo, tamen nullam noxam ob hoc crimen contraxit irregularitatis: antiqua autem irregularitatis jam ablata est per subsequens Matrimonium. Notandum 2. quod talis legitimatio fiat per subsequens Matrimonium etiàm non consummatum, puta si in articulo mortis contrahitur, quia ex dicto c. Tanta, virtus legitimandi tribuitur cuicumque valido Matrimonio.

424. Notandum 3. quod filii nati ex Matrimonio irritò ob aliquod impedimentum occultum, tamen putato valido, saltèm ex uno Sponsorum, censeantur legitimi; ità communiter Suar. D. 50 s. 1 n. 6. Bon. q. 2 p. 3 n. 5. Conc. p. 497 n. 6, et Tourn. p. 35 n. 3, cum Pontas, et patet ex c. Cum inter 2. Qui filii sint legit. ubi: *Cum parentes eorum publicè et sine contradictione Ecclesiæ inter se contraxisse noscantur... sancimus, ut filii eorum habeantur legitimi.* Et idem confirmatur in c. Ex tenore. eod. tit. Secùs verò, si ambo Parentes tempore Matrimonii fuerint in mala fide, ut habetur in c. Cum inhibitio 3 § si quis de Claud. desp. ibi: *Pari modo proles illegitima censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum etiàm in conspectu Ecclesiæ contrahere præsumserint.* Et sic pariter docet Suar. l. c. n. 11. Illegitimos esse filios natos antè Matrimonium invalidè contractum, licet ambo Parentes putaverint validum, quia pro his nullus habetur textus eos ut legitimos approbans.

Notandum 4. quod filii nati ex Matrimonio clandestino, idest sine Denunciationibus, ac sine licentia Episcopi inito, etsi coram Parocho et testibus, reputentur illegitimi, etiãsi Parentes in bona fide propter ignorantiam contraxerint ex eod. §. *Si quis*, ut suprã in dict. c. 3. ubi dicitur: *Si quis verò hujusmodi clandestina, vel interdicta* (scilicet absque Proclamationibus, ut priùs in textu explicatur) *conjugia inire præsumserit in gradu prohibito, etiã ignoranter, soboles de tali conjunctione suscepta prorsùs illegitima censeatur.* Id tamen limitat Suar. D. 50. s. 1. n. 1, pro foro conscientie, si Parentes adhibuerint debitam diligentiam; sed meritò Bossius de contr. Matr. c. 8. n. 52, hanc limitationem non admittit, quia legitimatio filiorum ex Matrimonio nullo est beneficium indultum à lege, sed lex denegat illud filiis Parentum, qui contra interdictum Ecclesie contraxerunt, ut dicitur in præfato textu, et confirmatur in cap. Cum inter. mox suprã relato verbis illis, *publicè et sine contradictione Ecclesie.*

« II. Legitimantur filii per *Professionem Religiosam*; 428

- » quàmvis ad dignitates etiã in religione, v. g. Abbatiam, Prioratum etc. promoveri non possint sine dispensatione. V. suprã d. 3. * (Itã ex Bulla Greg. XIII. ac Salm. c. 9. n. 55. *Quàmvis aliundè Prælati*
- » *Regulares ex aliis Privilegiis possint dispensare*
- » *in irregularitate cum suis subditis illegitimis, ut probant*
- » Salm. c. 9. n. 56. 57 et 58. Vide etiã dicta n. 354.

» III. Per *Dispensationem Pontificiam.* »

Papa non solùm potest illegitimis Dispensationem concedere, sed etiã ipsam legitimationem, quæ irregularitatem aufert quoad omnes effectus. Itã comm. Sanch. de Matr. l. 8. D. 1. n. 28. Pal. p. 9. n. 6 et Salm. c. 9. n. 50 cum Azor. Sayr. et Corn.

Episcopus verò potest cum illegitimo dispensare tantum ad Ordines Minores, et ad Beneficium simplex, 429 ex c. 1 et 2 de Fil. Presbyt. in 6. Ac etiã ad Canoniciatus in Collegiatis, vel ad portiones non integras in Cathedralibus, vel ad alia Beneficia, quibus non est

annexus Ordo Sacer. Non verò ad Beneficium curatum, ut habetur in c. Is qui de Fil. Presbyt. in 6 hoc certum est apud omnes.

429 Sed dubit. 1. An Episcopus possit dispensare ad recipiendum Canonicatum in Cathedralibus? Affirmant Pontas verb. dispensare irreg. Caus. 28 et Tourn. t. 2 p. 29 n. 5 Gibert. Oltrado, etc. Quia (ut ajunt) omnis Canonicatus per se est Beneficium simplex, et licet Trid. sess. 24 c. 12 pro Canonicatibus in Cathedralibus requirat Ordinem Sacrum, tamen non requirit hinc et nunc, cum Clericus possit Canonicatum recipere in Minoribus, et deinde obtinere Dispensationem irregularitatis infra annum quem concedit Concilium ad Sacrum Ordinem suscipiendum. Probabilius verò negant Pal. D. 6 p. 9 n. 8 Less. l. 2. c. 34 n. 66. Barb. All. 45. n. 24. Conc. tom. 10 p. 497 n. 7 et Salm. c. 9 n. 51 et 52 cum Corn. Henr. Avila, et Philib. Ratio, quia, esto Canonicatus sit per se Beneficium simplex, attamen ex præscripto Concilii est annexus Ordini Sacro: undè per se statim Sacrum Ordinem requirit; quod autem infra annum possit provisus illum suscipere, est beneficium à Tridentino indultum, sed hoc naturam rei minimè immutat.

430 Dubit. 2 An Episcopus possit dispensare in hac irregularitate cum illegitimo occulto? Affirmant Dian. p. 1 tr. 15. R. 21 et Avila, Barbos. Pellez. Reg. Peyrin. etc ap Salm. qui probabile vocant; Quia (ut ajunt) Tridentinum concessit Episcopis dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto (præter homicidium.) provenientes, non distinguendo, an delictum fuerit proprium, aut alienum. Sed veriùs negant Laym. l. 2 tr. 5 pag. 3 num. 2. Suar. D. 50 s. 5 n. 5. Bon. q. 2 p. 3 in fin. Tourn. p. 28 n. 2 Dian. (se revocans) p. 4 tr. 2 R. 64. Pal. p. 9 n. 10, cum Hurt. et Salm. c. 9 n. 53, cum Con. Corn. et Philip. Ratio, quia hæc irregularitas propriè non est ex delicto, sed ex defectu; et veriùs illud *ex delicto*, intelligitur de delicto proprio, non alieno.

431 Dubit. 3 an Episcopus possit dispensare cum ille-

gitimo occulto, quodam ministrandum in Ordinibus Majoribus susceptis? *Prima* sententia, quam tenent Laym. l. 1 tr. 15. p. 5 n. 2. Pal. p. 9 n. 10, et Diana p. 4 tr. 2 R. 64, affirmat absolutè, si initiatus bona fide Ordinem susceperit, quia is jam acquisivit jus ad ministrandum: Imò etiàmsi mala fide, adhuc probabile putant, posse Episcopum cum eo dispensare, et argum. in c. Nisi cum pridem, de Renuntiat. ubi dicitur posse dispensari cum eo, qui culpabiliter suscepit Ordinem cum irregularitate occulta. *Secunda* verior sententia universè negat, eamque tenent Suar. D. 5 s. 5 n. 4. Fill. tr. 19 c. 5 n. 155, et Salm c. 9 num. 54, cum Cornejo. Et probatur ex c. 1 de Fill. Presbyt. in 6, ubi absolutè dicitur, quod Episcopi nequeant dispensare in irregularitate ex defectu natalium, nisi tantum ad Ordines Minores; undè cum illegitimus sit incapax ad Ordinem Majorem exercendum, non potest ad eum jus ullum acquirere. Illud autem, quod dicitur in textu citato, nempe quod etiàmsi cum eo qui culpabiliter processerit, poterit dispensari, certum est; sed ibi non dicitur ab Episcopo; ergò intelligendum ab habente potestate, scilicet Pontifice.

Dubit. 4. An filii expositi, quorum Parentes ignorantur, censendi sint illegitimi, et irregulares? *Prima* sententia affirmat, et hanc tenent Tourn. t. 2 p. 248 Fill. tr. 19 n. 141, et Bon. q. 2 p. 3 n. 10, cum Avila, Ugol. Reg. Reb. Garc. etc. Quia pro his vehementes adsunt conjecturæ esse illegitimos, cum legitimi non soleant exponi. *Secunda* verò sententia probabilior negat, et hanc tenent Pal. p. 9 n. 2. Pont. de Matr. l. 2 c. 6 n. 4, et Salm. c. 9 n. 44, cum Con. Giball. Diana, et Pelliz. ac probabilem censet Suar. D. 50 sess. 4 n. 5. Ratio, quia ad hanc irregularitatem incurrendam requiritur, ut quis sit certus de sua illegitimitate; sed expositi sunt dubiè illegitimi, cum multoties Parentes etiàmsi conjugati propter inopiam filios exponant. Huic sententiæ magnum pondus tribuit **Declar. Greg. XIV. expedita anno 1591, quam AA.**
Tom. VII.

præfati referunt, ubi Pontifex declaravit in gratiam confraternitatis pro expositis, eos non reputari illegitimos nisi tales probentur. Giballinus apud Tour. l. c. licet sit pro hac sententia, dicit tamen, hanc Declarationem parùm probare, quia fuit facta in gratiam Confraternitatis; sed mihi videtur nimis probare, nam illa potius fuit edita in gratiam expositorum, quàm Confraternitatis. Saltèm dicendum, quod hujusmodi irregularitas in exposito non sit sufficienter expressa in jure.

- 433 « Principes verò sæculares non possunt legitimare, nisi tantùm in ordine ad officia sæcularia, et hæreditates. Porrò cum dubium est, an quis sit legitimus, non censi irregularem, contra Vasq. et alios » 5 vult Dian. p. 4 t. 2 R. 59 ex Avila, eò quod quilibet præsumatur legitimus donec contrarium probetur: neque tenèri hac in re credere ipsimet matèri, etiàm in fine vitæ, nisi rationibus vincat, vel pater etiàm asserat, ib. communi. * Vide dicta » l. 3 n. 654. *
- 434 » *Quarta* est ex defectu ætatis, de quo v. in Sacramento Ordinis. * (Vide dicta lib. 6 n. 783, ad n. XI. » et n. 799.) *
- 435 » *Quinta* ex defectu Sacramenti, sivè significationis matrimonii, ratione bigamiæ, eò quod bigamus non perfectè repræsenteret unionem Christi cum Ecclesia, quippè qui carnem suam divisit in plures uxores. Non sufficiunt autem ad hanc bigamiam sponsalia cum pluribus, etiàm secutâ cõpulâ; nec fornicatio, vel adulterium, vel matrimonium ratum cum pluribus: sed matrimonium verum, vel præsumptum cum duabus, et consummatum. * (Ut habetur ex cap. Debitum de Bigam. 7.) * Dixi, *vel præsumptum*; quia, licet quandoque secundum matrimonium sit nullum, juris tamen fictione, et interpretatione præsumitur bigamia, licet impropriè dicta.
- » Undè sequitur irregulares fieri sequentibus casibus.
- » 1. Qui vivente, vel mortua prima uxore cognita,

» secundam cognoscit , etsi matrimonium sit invalidum.

» 2. Qui viduam non virginem ducit , et cognoscit.

» 3. Qui ducit uxorem prius ab alio corruptam , etiam per fornicationem , et cognoscit , non tamen si ipse eam ante corrumpit , quia tunc non est divisio carnis in plures.

» 4. Qui propriam uxorem cognoscit , postquam ab alio per adulterium cognita fuit , quia ipsa jam divisit carnem in plures. Nec refert , etsi per vim vitata fuerit , vel vir corruptam , aut viduam esse ignoraverit : quia hæc irregularitas non oritur ex culpa , sed ex defectu significationis Sacramenti.

» 5. Qui post solemne votum castitatis de facto matrimonium contrahit , et consummat , etiam cum virgine : quia interpretatione juris censetur duo matrimonia contraxisse , unum spirituale cum Christo , alterum carnale cum muliere. Nec refert , quod invalidè contrahat ; quia , quantum est in ipso , effectus à parte rei ponitur.

Quinta igitur irregularitas oritur ex defectu sacramenti , nempe ex Bigamia , ut patet ex toto titulo de Bigamis. Idque illatum est ex illo Apostoli 1 ad Tim. 3. Oportet , *Episcopum unius uxoris esse virum*. Dicitur , ex defectu Sacramenti , quia is , qui duas duxit uxores , non potest aptè significare unionem Christi cum Ecclesia unica ejus Sponsa. Bigamia autem triplex est , *Vera , interpretativa , et Similitudinaria*. Et I. *Vera* est , quando quis cum duabus successivè verum contraxit Matrimonium , ut ex c. Præcipimus , et c. Dubium. De Bigam. Debet tamen utrumque Matrimonium esse consummatum (et consummatum juxta dicta de Matrim. n. 1075 , neque probat Sanch. l. 7 D. 93 n. 6 , cum aliis ex c. Debitum , de Bigam. ubi expressè petitur ad bigamiam conjugium commixtione corporum consummatum) , quia aliàs Conjux non dicitur cum pluribus carnem suam dividere , nisi per copulam consummatam , cum de duabus una fiat caro , ita communiter Sanch. de Matr. lib. 7 D. 83 n. 4. Bon. D. 7

qu. 2 p. 5 n. 2. Pal. D. 6 p. 8 n. 2. Salm. cap. 6 n. 25 ;
et alii passim.

437 II. Bigamia *Interpretativa* contrahitur ab eo qui juris interpretatione, sivè fictione quadam, censetur duas habuisse uxores, quàmvis reverà non habuerit. Hæc Bigamia quadrupliciter contingit, ut docet D. Thomas Suppl. q. 66 art. 1 Primus modus, quandò quis ducit viduam jam cognitam, etiàmsi ducat invalidè, ut patet ex c. A nobis, ult. de Bigam. Dicitur *cognitam*, nam secùs esset si primus vir eam non cognoverit, ex c. Debitum eod. tit.

438 *Secundus* modus, quandò quis ducit mulierem corruptam ab alio, ità communiter cum D. Th. loc. cit. Sanch. l. 7 D. 54 n. 7. Pal. p. 8 n. 4. Salm. c. 9 n. 25, et aliis. Et patet c. ult. D. 51, ubi declarantur Irregulares *Mariti corruptarum*; et ex c. Curandum dist. 34 ubi Hilarius Papa dixit: *Ne ad Sacros Ordines quisquam, qui uxorem non virginem duxit, aspiret.* Secùs si quis duceret mulierem à se priùs corruptam, ut communiter D. Th. l. c. art. 3 ad 2 et Salm. c. 9 n. 32, cum Sanch. Palao, Tolet. etc.

439 Sed hìc dubitatur 1. An fiat irregularis qui ducit corruptam, credens bona fide virginem? Negant Sa, Ledesma, et alii apud Sanch. de Matr. l. 7 D. 84 n. 15, quia hæc irregularitas contrahitur ex proprio facto: ergò ad eam requiritur actio advertenter et voluntariè exercita. Affirmant tamen communiter et veriùs D. Thomas Suppl. quæst. 66 art. 3 ad 3. Sanch. num. 8. Suar. D. 45 sect. 3 n. 15. Laym. c. 6 n. 3. Tourn. p. 59. Conc. t. 10 p. 498 n. 11. Barbos. All. 49 n. 9. Pal. p. 8 n. 6, cum Nav. Ab. Avila, et Garcia, ac Salm. c. 8 n. 30, cum Soto, Sayr. Henr. et Corn. Ratio, quia irregularitas hæc non est ex delicto, sed ex defectu significationis; undè bona fides non impedit, quin caro viri dividatur cum corrupta, licet virgo credatur.

440 Dubit. 2. An sit irregularis qui cum corrupta invalidè contrahit ob aliquod impedimentum dirimens? *Prima* sententia, quam sequimur, affirmat, et hanc tenent Suar. D. 49 sect. 3 n. 3, cum Ricch, et communi

ut asserit, item Tourn. et Covar. ac Corn. apud Salm. c. 9 n. 31. Et probant ex cap. A nobis ult. de Bigam. ubi dicitur irregularis quidam Diaconus, qui viduam ducit, etiãmsi nullum fuerit conjugium cum corrupta initum. *Secunda* verò sententia negat, et hanc tenent Sanch. de Matr. l. 7 D. 84 n. 11. Pal. p. 8 n. 4. Nav. c. 27 n. 195, et Salm. l. c. cum Valentia, Corn. Henr. Diana, et Pelliz. ibi testatur Farinac. ità à S. C. decisum. Ratio (ut ajunt) quia in præfato textu mentio fit de duobus conjugiiis contractis, uno spirituali, nempè sacræ Ordinationis, quã Diaconus desponsatur cum Ecclesia: altero carnali, licet invalido, et ideò Diaconus ille declaratur irregularis, non quia cum vidua contraxit, sed propter bigamiam similitudinariam, ut explicabitur n. 448. Sed respondetur, quod in textu citato non appelletur ille irregularis, quia duo Matrimonia contraxit, reverà enim non fuit maritus viduæ, cum invalidum fuerit conjugium, sed quia *cum eo* (ait Pontifex) *tamquàm cum marito viduæ dispensare non licet, non propter Sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere secuto.* Ergò non consideravit Papa (in quantum ad rationem irregularitatis) conjugium spirituale in sacra Ordinatione ab eo contractum, nam hæc irregularitas inducitur etiãmsi quis constitutus in Sacris virginem ducat, prout ostendemus d. n. 448. Sed eum declaravit irregularem, *tamquam maritum viduæ, propter affectum intentionis;* ergò non obstat, quod Matrimonium sit nullum.

Tertius modus incurrendi irregularitatem ob bigamiam interpretativam est, quando quis cognoscit uxorem postquàm illa adulterium commiserit, ex c. Si cujus. 11 et c. Si laici 12. Dist. 34 et ità communiter Sanch. l. 7 D. 84 n. 15. Suar. D. 49 s. 3 n. 16. Pal. p. 8 n. 6. Salm. c. 9 n. 33, et Barb. All. 49 n. 8, et alii omnes. Ratio, quia vir cognoscens uxorem ab alio cognitam, censetur ac si corruptam duxisset.

Sed dubit. 1. An talis vir fiat irregularis, si adulterium fuerit occultum? Negant Herincx, et alii apud Elbel de Irreg. p. 485 n. 260, quia (ut ajunt) in dict.

Can. Si cujus, dicitur: *Si evidenter fuerit comprobatum* (uxorem) *adulterium commisisse*. Affirmant verò Tourn. p. 63. Elbel l. c. cum communi ut asserit, et Bon. q. 2 p. 5 n. 5, cum Suar. Ugol. et Fill. Idque tenent, etiãsi mulier fuerit vi oppressa. Ratio quia hæc irregularitas non oritur ex culpa, sed ex defectu significationis: et licet ista adultera non sit vera adultera, tamen verè carnem suam cum alio divisit, et seminationem habuit, ut requiritur. Verum Elbel l. c. primam sententiam probabilem vocat, quia verba suprâ relata; *si evidenter fuerit comprobatum adulterium*, satis videntur excludere adulterium occultum; sed hoc non obstante, prima sententia mihi magis arridet.

443 Dubit. 2. An fiat irregularis qui ignorans adulterium uxoris illam cognoscit? Negant Glossa in c. 2. de Bigam. v. In. bigamis, ac Rebuff. Lop. Sa, Led. etc. ap Sanch. D. 84 n. 15. Quia (ut ajunt) cognoscens uxorem, quam ignorat ab alio cognitam, non cognoscit modo rationali, undè non dicitur cognoscere adulteram. Sed communiter et veriùs affirmant Pal. p. 8 n. 6. Bon p. 5 n. 5. Bus. sup. n. 4. et Sanch. l. 1. cum Nav. Soto, Tolet. Bellarm. Palud. Cov. et innumeris aliis. Ratio, quia (ut diximus) hæc irregularitas ratione bigamiæ non est ex delicto, sed ex Sacramenti defectu, qui culpam non requirit.

444 *Quartus* modus incurrendi irregularitatem ob bigamiam interpretativam est, quando quis duo contrahit et consummat Matrimonia, unum validum, alterum invalidum. Pro hac irregularitate non habetur textus expressus, sed communiter DD. eam deducunt ex c. Nuper de Bigamis, ubi sermo fit de Clerico, qui antè Sacrum Ordinem Matrimonium contraxit, deindè jam ordinatus aliud inivit, ubique dicitur tamquàm bigamus reputandus, non propter Sacramenti defectum, cum secundum Matrimonium irritum fuerit, sed ob intentionis affectum ad duo Matrimonia cum copula secuta; ita D. Th. Suppl. qu. 66 art. 2. Tolet. l. 1 c. 26 n. 4. Salm. c. 9 n. 26, cum Corn. et Led. ac Sanch. D. 84 n. 3, circà medium, cum Soto, S. Antonia, Pal. Bellarm. Valent,